20. GAJUS lib. 5. ad Edictum provinciale.

Quia arbiter, etsi erraverit in sententia dicenda, corrigere eam non potest. 38

1. Quomodo contra sententiam arbitri fit. 2. De die solutionis. 3. De sententia incerta. 4. Si arbiter penam peti vetuit. 5. De prolatione diei. 6. De pleno compromisso. 7. Si arbiter aliquid non honestum. 8. Vel post diem compromissi adesse jusserit. 9. De absentia unius ex litigatoribus. 10. De loco arbitrii. 12. De die solutionis.

21. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Quid tamen, si de pluribus controversiis sumtus est, nihil sibi communibus, & de una sententiam dixit, de aliis nondum? numquid desit esse arbiter? Videamus igitur, an in prima controversia possit mutare sententiam, de qua jam dixerat? Et multum interest, de omnibus simul ut dicat sententiam, compromissum est, an non: nam si de omnibus, poterit mutare: nondum enim dixit sententiam; quod si & separatim, quasi plura sunt compromissa, & ideo, quantum ad illam controversiam pertinet, arbiter esse desierat. §. 1. Si arbiter ita pronunciaisset, nihil videri Titium debere Sejo, tamen si Sejum non vetuisset petere, tamen, si 39 quid petisset, videri contra sententiam arbitri fecisse: & id Ofilius & Trebatius responderunt. §. 2. Solutioni diem 40 posse arbitrum statuere puto: & ita Trebatius videtur sentire. §. 3. Pomponius ait, inutiliter arbitrum incertam 41 sententiam dicere: utputa, quantum ei debes, redde. Divisioni vestra stari placet. Pro ea parte, quam creditoribus tuis solvisti, accipe. §. 4. Item (si) arbiter penam ex compromisso peti vetuerit, in lib. XXXIII. apud Pomponium scriptum habeo, non valere: & habet rationem, quia non de pœna compromissum est. 42 §. 5. Papinianus lib. 111. Quæstionum ait: si, cum dies compromissi finiretur 43, prolato die litigatores denuo in eum compromiserint, nec secundi compromissi arbitrium receperit, non esse cogendum recipere, si ipse in mora non fuit, quominus partibus suis fungeretur; quod si per eum factum est, æquissimum esse, cogi eum a Prætoze sequens recipere. Quæstio ita procedit, si nihil in priore compromisso de die proferendo caveatur, ceterum si caveatur, & ipse protulit, mansit arbiter. §. 6. Plenum compromissum appellatur, quod de rebus, controversisque compositum est: nam ad omnes controversias pertinet. Sed si forte de una re sit disputatio, licet pleno compromisso actum sit, tamen ex ceteris causis actiones superesse: id enim venit in compromissum 44, de quo actum est, (ut) veniret. Sed est tutius, si quis de certa re compromissum facturum sit, de ea sola exprimi re in compromisso. §. 7. Non debent autem obtemperare litigatores, si arbiter aliquid non honestum jusserit. §. 8. Si intra diem compromissi aditus arbiter, post diem compromissi adesse jusserit, pœna non committetur. §. 9. Si quis ex litigatoribus ideo non adfuerit, quod valetudine, vel Republicæ causa absentia impeditus sit, aut magistratu, aut alia justa (de) causa, pœnam committi Proculus & Atilicinius ajunt, sed, si paratus sit in eundem compromittere, actionem denegari, aut exceptione tutum fore. Sed hoc ita demum verum erit, si arbiter recipere in se arbitrium fuerit paratus: nam invitum non esse cogendum, Julianus libro quarto Digest. recte scribit; ipse autem nihilominus pœna absolvitur. §. 10. Si arbiter iussit (puta) in provincia adesse litigatores, cum Romæ esset in eum compromissum, an ei impune non pareatur, quæritur? Est & verius, quod Julianus ait lib. IV. eum locum compromisso inesse, de quo actum sit, ut promitteretur. Impune igitur ei non parebitur, si alio loco adesse jusserit. Quid ergo, si non appareat, de quo loco actum sit? melius dicitur, eum locum contineri, ubi 45 compromissum est. † Quid tamen, si in eo loco, qui sit circa urbem, adesse jusserit? Pegasus admittit, valere iussum: quod puto (ita) verum esse, si (&) ejus sit auctoritatis arbiter, (ut) in secessibus soleat agere, & litigatores facile eo loci venire possint. §. 11. Sed si in aliquem locum inhonestum adesse jusserit, puta in popinam, vel in lupanarium, ut Vivianus ait, sine dubio impune ei non parebitur: quam sententiam & Celsus lib. 11. Digestorum probat. Unde eleganter tractat, si is sit locus, in quem alter ex litigatoribus honeste venire non possit, alter possit, & is non venerit, qui sine sua turpitudine eo venire possit, is venerit, qui inhoneste venerat: an committatur pœna compromissi, (an) quasi opera 46 non præbita? Et recte putat non committi: absurdum 47 enim esse, jus-

(28. l. 21. §. 5. infr. l. 13. §. 2. supr. h. t. (29. d. l. 13. §. pen. adde l. 1. §. ult. l. 3. in pr. supr. de feriis (30. §. ult. Inst. de replicat. (31. l. 32. §. 13. infra h. t. (32. l. 19. in pr. infr. eod. (33. l. 39. infr. de re judic. (34. l. 17. §. 3. supr. h. t. (35. Vide tamen l. 26. infr. de re judic. (36. l. 13. §. 2. supr. h. t. (37. Fas. l. 14. infr. de re judic.

(38. Adde l. 55. infr. de re judicat. (39. l. 19. §. 4. infr. d. t. (40. §. ult. infr. hic. l. 22. & 23. infr. h. t. (41. l. 3. C. de sententiis quæ sine certa quantitate. (42. l. 32. §. 15. infr. h. t. (43. l. 16. in fin. supr. eod. (44. Vide tamen l. 61. infr. de judiciis. (45. Adde l. 59. infr. de judiciis. (46. l. 39. in pr. infr. h. t. (47. v. l. 41. in pr. infr. de reg. jur. sum

sum in alterius persona ratum esse, in alterius non. §. 12. Intra quantum autem temporis, nisi detur quod arbiter jusserit, committatur stipulatio, videndum est. Et, si quidem dies adjectus non sit, Celsus scribit libro secundo Digestorum, inesse quoddam modicum tempus 48, quod ubi præterierit, poena statim peti potest; & tamen (inquit) (&) si dederit ante acceptum iudicium, agi ex stipulatu non poterit.

22. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

Utique nisi ejus interfuerit, tunc solvi.

Quid sit sententia stare. 3. De die solutionis.

23. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Celsus ait, si arbiter intra Kalendas Septembres dari jusserit, nec datum erit, licet postea offeratur, attamen semel commissam poenam compromissi non evanescere: quoniam semper verum est, intra Kalendas datum non esse. Sin autem oblatum accepit, poenam petere non potest, doli exceptione removendus. Contra, ubi dumtaxat dare jussus est. §. 1. Idem ait, si jusserit me tibi dare, & valetudine sis impeditus, quominus accipias, aut alia justa (ex) causa, Proculum existimare, poenam non committi, nec si post Kalendas, te parato accipere, non dem. Sed ipse recte putat duo esse arbitri præcepta: unum, pecuniam dari, aliud intra Kalendas dari. Licet igitur in poenam non committas, quod intra Kalendas non dederis, quoniam per te non stetit: tamen committis in eam partem, quod non das. §. 2. Idem ait, nihil aliud esse sententia stare (posse) quam id agere, quantum in ipso sit, ut arbitri pareatur sententia. §. 3. Idem Celsus ait, si arbiter me tibi certa die pecuniam dare jusserit, tu accipere noluisse

49, posse defendi, ipso jure poenam non committi.

24. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

Sed si postea ille paratus sit accipere, non impune me non daturum; non enim ante feceram.

Si arbiter, de quibusdam rebus dicta sententia, diem protulerit.

1. De clausula, Diem compromissi proferre, & quale debet esse sequens compromissum.

25. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Labeo ait, si arbiter, cum in compromisso cautum esset, ut eodem die de omnibus sententiam diceret, & ut posset diem proferre, de quibusdam rebus dicta sententia, de quibusdam non dicta, diem protulit, valere prolationem, sententiaque ejus posse impune non pareri: & Pomponius probat Labeonis sententiam: quod & mihi videtur: quia officio in sententia functus non est.

§. 1. Hæc autem clausula, diem compromissi proferre, nullam aliam dat arbitro facultatem, quam diem prorogandi: & ideo conditionem primi compromissi neque minuere, neque immutare potest: & ideo cetera quoque discutere, & pro omnibus unam sententiam ferre (debebit). §. 2. Si per fidejussorem fuerit cautum in primo compromisso, & sequens similiter proferendum, Labeo dicit. Sed Pomponius dabit, utrum iidem, an & aliis tam idoneis. Quid enim, inquit, si iidem fidejubere noluerint? Sed puto, si noluerint fidejubere, tunc alios non absimiles 50 adhibendos.

26. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

Ne si in potestate sit fidejussorum, postea se non obligantium, ut poena committatur. † Idemque & si decesserint.

Quibus modis dies proferitur. 1. De morte unius ex litigatoribus.

2. Quali sententia dari debet. 3. De diversis sententiis plurium arbitrorum. 4. De absentia unius ex litigatoribus. 5. Quid sit coram sententiam dicere. 6. De eo, qui præsens sententiam dicere prohibuit. 7. Si poena compromisso adjecta non sit.

27. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Diem proferre vel præsens, vel per nuncium, vel per epistolam potest. §. 1. Si heredis mentio, vel ceterorum facta in compromisso non fuerit, morte solvetur compromissum 52. Nec utimur Labeonis sententia, qui existimavit, si arbiter aliquem pecuniam dare jusserit, & is decesserit, antequam daret, poenam committi, licet ejus heres paratus sit offerre. §. 2. Stari 53 autem debet sententia arbitri, quam de re dixerit, sive æqua, sive iniqua sit: & sibi imputet, qui compromisit. Nam & Divi Pii rescripto adjicitur: Vel minus probabilem sententiam æquo animo ferre debet. §. 3. Si plures arbitri fuerint, & diversas sententias dixerint, libebit sententia eorum non stari: sed si major pars 54 consentiat, ei stabitur; alioquin poena committetur. Inde quaritur apud Julia-

num, si ex tribus arbitris unus quindecim, alius decem, tertius quinque condemnet, cui sententia stetur? & Julianus scribit quinque debere præstari: quia in hanc summam omnes confenserunt 55. §. 4. Si quis litigatorum defuerit 56, quia per eum factum est, quo minus arbitretur, poena committetur. Proinde sententia quidem dicta non coram litigatoribus non valebit, nisi in compromissis hoc specialiter expressum sit, ut, vel uno, vel utroque absente, sententia promatur: poenam autem is, qui defuit, committit; quia per eum factum est, quo minus arbitretur. §. 5. Coram 57 autem dicere sententiam videtur, qui sapientibus dicit: ceterum coram furioso, vel demente, non videtur dici 58: item, coram pupillo 59 non videri sententiam dictam, nisi tutor præsens fuit. Et ita de his omnibus Julianus lib. IV. Digestorum scribit. §. 6. Et, si quis præsens arbitrum sententiam dicere prohibuit, poena committetur. §. 7. Sed si poena non fuisset adjecta compromisso, sed simpliciter sententia dari quis promiserit, incerti 60 adversus eum foret actio.

De certa, vel incerta summa promissione.

28. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

Non autem interest, certa, an incerta summa compromissa sit; utputa quanti ea res erit.

Quomodo contra sententiam arbitri fit.

29. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Adversus sententiam arbitri fit, si petatur ab eo, a quo arbiter peti vetuit 61. † Quid ergo, si a fidejussore ejus petatur, an poena committatur? & puto, committi: & ita Sabinus scribit. Nam τῷ δυνάμει, id est, potestate, a reo petit 62. Sed si cum fidejussore compromissi, & a reo petatur, nisi interfuit fidejussoris, non committetur.

Si quis rem, de qua compromissum est, in iudicium deducat.

30. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

Si quis rem, de qua compromissum sit, in iudicium deducat, quidam dicunt, Prætozem non intervenire ad cogendum arbitrum sententiam dicere: quia jam poena non potest esse, atque si solum est compromissum. Sed si hoc obtinuerit: futurum est, ut in potestate ejus, quem poenitet compromississe, sit compromissum eludere. Ergo adversus eum poena committenda est: lite apud iudicem suo ordine peragenda.

De dolo, & de pleno compromisso.

31. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Ita demum autem committetur stipulatio, cum adversus eam quid sit, si sine dolo malo stipulantis factum est: sub hac enim conditione committitur stipulatio, ne quis doli (sui) præmium ferat 63. † Sed si quidem compromisso adjiciatur 64, (ut) si quid dolo in ea re factum sit, ex stipulatu conveniri, qui dolo fecit, potest: & ideo, si arbitrum quis corruperit vel pecunia, vel ambitione, vel Advocatum diversæ partis, vel aliquem ex his, quibus causam suam commiserat (ex doli clausula poterit conveniri:) vel si adversarium callide circumvenit. † Et omnino, si in hac lite dolose versatus est: locum habebit ex stipulatu actio; & ideo, si velit de dolo actionem exercere adversarius: non debet, cum habeat ex stipulatu actionem. † Quod si hujusmodi clausula in compromisso adscripta non est, tunc de dolo actio, vel exceptio locum habebit. † Hoc autem compromissum plenum est, quod & doli clausula habet mentionem 65.

De quantitate poenæ compromissa. 1. Si poena commissa sit. 2. Si mulier nomine alieno compromiserit. 3. Si compromissum non valet, aut pendet, an ex eo poena exigi possit. 4. De sacerdotio. 5. De transactione, & rei controversa interitu. 6. De famoso, & publico delicto. 7. De liberali causa, de populari actione. 8. Si servus compromiserit. 9. De legatione. 10. Si hereditatem petat is, qui cum defuncto compromiserat. 11. De prolatione dici. 12. Si arbiter se celaverit. 13. De pluribus arbitris. 14. De doli exceptione adversus arbitri sententiam. 15. De officio, & potestate arbitri. 16. De sententia, quæ finem controversiæ non imponit. 17. Si jubeat arbiter sibi alium conjungi. 18. De procuratoribus. 19. De herede. 20. De vacua possessione. De cautione de rato. 21. De die proferenda.